Ad tot argumenta inter se coniungenda Xenophonem ne semel quidem particula *μήν* (*γε μήν*) usum esse ex conspectu appareat. Quo igitur dilabuntur omnes illae causae Hartmaniana, ex quibus pendere ille dixit, quando et quo sententiarum conexu particula *μήν* usurpari debuerit? Sed accuratius videamus, quid nos illud exemplum doceat. Primum quidem intelleximus scriptorem argumentorum coniectendorum causa non *μήν* adhibuisse, sed aut coniunctionem omnino evitasse aut argumenta simplici δέ vel ἄλλά adhibito coniunxisse. Verbis τούτων ὅποτέρῳ βούλεσθε... quodammodo conclusio fit ex duobus membris, quae antecedunt: κατὰ τοῦτο τὸ ψήφισμα κελεύω . . et τοῦτο δὲ μὴ βούλεσθε . . ., nam his duas res Atheniensibus praebentur, quarum utramvis accipere possunt, verbis autem τούτων ὅποτέρῳ βούλεσθε . . ., ut Hartmani verba sequar, altera syllogismi pars annexitur, quali sententiarum conexu particulam *μήν* necessariam a Xenophonte adhiberi Hartmanus affirmavit (cf. p. 16 sub 3) — sed frusta eam loco nostro quaerimus. Ultima duo membra sunt: δεινὰ δ’ ἀν ποιήσαιτε

et μὴ ὑμεῖς γε Apertum est verbis μὴ ὑμεῖς γε, ὡς Αθηναῖοι, cum omnia, quae sequuntur, maxima orationis contentionе affici, tum sententiam insequentem acerime superiori opponi — utrumque Hartmanus causam esse dicit, qua Xenophon μήν ut ponat commoveatur. Quamquam hoc loco duae gravissimae causae exstant, cur tamen scriptor particularam μήν non adhibuit? Nempe quod particularum usus non, ut Hartmanus dicit, extra voluntatem scriptoris positus est, sed ex arbitrio eius pendet, utrum particularas ponere velit necne, et quas adhibere velit, quas non velit.

Porro Hartmanus dicit p. 51 sq. in simplici narratione particularam μήν (in Expeditione) raro inveniri, tamen eam usurpari, ubi „narratio aut in demonstratione locum habeat aut ipsa sit demonstrationi similis.“ Hist. Gr. I 7, 12 legimus: τὸν δὲ Καλλίξειον προσεπαλέσαντο παράνομα φάσκοντες συγγεγραφέναι Εὐρυππόλεμός τε ὁ Πεισιάνακτος καὶ ἄλλοι τινές. τοῦ δὲ δῆμοι ἔνιοι ταῦτα ἐπήγουν, τὸ δὲ πλῆθος ἐβόα δεινὸν εἶναι, εἰ μή τις ἔάσει τὸν δῆμον πράσπειν ὁ ἀνθρώπος βούληται. Sumptus est hic locus ex ea parte primi libri, qua scriptor gravissimam ac tristissimam illam de octo ducibus causam narrat, ut vix opus sit addere illo loco summam animorum perturbationem iramque demonstrari, ac re vera quis est, qui neget verba τὸ δὲ πλῆθος ἐβόα δεινὸν εἶναι, quae per se ob modum numerumque, qui Ionico similis est, gravissime atque, ut ita dicam, tristissime sonant, maxima orationis contentionе affecta et praeterea verbis, quae antecedunt, acerrime opposita esse? Evidem censeo, si unquam causa ac necessitas fuerit, illo loco Xenophonti particularas μήν (γε μήν) ponendas fuisse. At — nihil eiusmodi invenimus. Tali loco cum iudicii sinceritate observato num quis erit, qui Hartmani leges normasque usus particularum stare censeat!